
 

－1ー 

2024 年３月 21 日 

各 位 

会社名 株式会社ｐｌｕｓｚｅｒｏ 

代表者名 代表取締役会長兼 CEO 小代義行 

 （コード番号：5132 東証グロース） 

問合せ先 取締役 CFO 浅川燿佑 

 （TEL.03-6407-0212） 

 

 
2024年 10月期第 1四半期決算に関するＱ＆Ａ及びオンライン説明会動画公開のお

知らせ 

 
2024 年３月 14 日に公表した当社の 2024 年 10 月期第１四半期決算に関しまして、公表以降に

株主様、投資家様などの方々から頂戴したお問合せ、ご質問等に関しまして、その内容と回答を

下記のとおりお知らせいたします。 

なお、本開示は、市場参加者の皆様のご理解を一層深めることを目的に当社が自主的に実施す

るものであります。決算内容の詳細につきましては、末尾＜ご参考＞に記載しております決算短

信及び決算説明資料をご覧ください。 

記 

 

 

2024 年 10 月期第 1 四半期決算説明会動画 

発表者 視聴 URL 

代表取締役会長兼 CEO 小代義行 

代表取締役社長兼 COO 森遼太 
https://www.youtube.com/watch?v=Nj3y4a_vh6U 

 

Ｑ１．今後の方針として、人月単価を向上させていく方針でしょうか。それとも、社数を増やす方針

でしょうか。 

 

ベースとしては社数を増やしつつ、AEI をはじめとした高付加価値案件を増やすことで

人月単価に関しても上昇させていきたいと考えています。 

 
Ｑ２.  減損について、業務提携や将来の AEI の販売計画開発計画には全く影響がないという理解で

よろしいでしょうか。 

 

決算説明資料 p9 に記載のとおり、出資先との開発は順調に推移しており、関係各社からも

プロトタイプについて評価をいただいている状況です。 

 

Ｑ３.  今後顧客を増やすにあたり、御社の営業スタイルを教えてください。いわゆる飛び込み営業

が多いでしょうか。 

 

飛び込み営業は無く、役社員や既存取引先からの紹介ならびに案件募集プラットフォーム経

由で案件を受注しております。 

 

Ｑ４.  今回株式分割をしましたが、今後も継続的に実施する予定でしょうか。 

 

継続して投資しやすい環境整備、株式の流動性向上と投資家層の拡大は目指していきたいと

考えており、その中で必要に応じて実施を検討してまいります。 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Nj3y4a_vh6U


 

－2－ 

Ｑ５.  AEI、第四世代 AIの開発競合はいるのでしょうか。OpenAI 社は競合に当たりますか。 

 

現時点の公開情報を基にすると第四世代 AI の開発競合は存在しておりません。OpenAI 等の

LLM を開発している企業に関しては、当社の AEI の一部として LLM を活用するため、競合には

当たらないと考えています。 

 

Ｑ６.  今後 3 年間の人材採用計画をお聞かせください。 

 

プロジェクト型の年成長率である 20～30%増をベースに、サービス開発の状況等を踏まえて

拡大していく方針です。 

 

Ｑ７.  仮想人材派遣について仮運用されているものを体験することはできますか。 

 

今期中には AEI のサービス展開を予定しており、その中にボイスボット等の一般消費者向け

サービスも含まれることから、今期中には何かしら投資家の皆様に AEI を体感いただける機会

を設けることができると考えております。 

 

Ｑ８.  今後近い将来 Microsoft や Google、OpenAI 等の巨大 IT 企業との提携は考えていますか。 

 

現時点では計画はございませんが、今後強いシナジーを生み出すことができる場合には、選

択肢の 1 つに入ると考えております。 

 

Ｑ９.  知名度があがれば、爆発的に伸びそうですが、CM 等の予定はありますか。 

 

基本的には当社の直接的な顧客が企業であるため、直近は予定しておりませんが、一般消費

者向けのサービス展開も含まれるため、将来的には選択肢に入ると考えております。 

 

Ｑ10.  配当の予定はありますか。 

 

現時点では利益を投資に回し、事業を成長させることに伴う時価総額の向上が最も株主還元

に繋がると考えており、またそれを投資家の方にも期待いただいていると考えておりますので、

予定はありません。 

 

 

＜ご参考＞ 

・2024 年 10 月期第１四半期決算短信〔日本基準〕（非連結） 2024 年３月 14 日公表 

・2024 年 10 月期第１四半期 決算説明資料 2024 年３月 14 日公表 

以  上 

 

 

免責事項 

・ 本資料は、当社の企業説明、決算説明に関する情報の提供を目的としたものであり、当社が

発行する有価証券への投資を勧誘することを目的としたものではございません。 

・ 本資料は、2024 年３月 14日公表の 2024 年 10 月期第１四半期決算の内容に関して頂戴した

ご質問等などの内容に基づき、一部表現を修正して公表するものであります。 

・ 本資料に記載される情報は、いわゆる見通し情報を含んでおり、当該情報は本資料公表時点

における当社の見解であり、将来に関する記述につきましては、今後様々な要因により変動

する可能性があることをご承知おきください。 

 


